Universitätsbibliothek Wuppertal

M. Tullii Ciceronis Opera Omnia

Cicero, Marcus Tullius

Basileæ, MDCLXXXII

Liber secundus

Nutzungsrichtlinien Das dem PDF-Dokument zugrunde liegende Digitalisat kann unter Beachtung des Lizenz-/Rechtehinweises genutzt werden. Informationen zum Lizenz-/Rechtehinweis finden Sie in der Titelaufnahme unter dem untenstehenden URN.
Bei Nutzung des Digitalisats bitten wir um eine vollständige Quellenangabe, inklusive Nennung der Universitätsbibliothek Wuppertal als Quelle sowie einer Angabe des URN.

urn:nbn:de:hbz:468-1-1133

M. TULLII CICERO NIS

DE

NATVRA DEORVM

A D

M. BRVTVM,
LIBER SECUNDVS.

Vellejus, Epicureus Balbus, Stoicus: C. Cotta, Academicus.

VAR cām Cotta dixisset, cum Vellejus; Nō ego, inquit, incautus, qui cum Academico, & eodem rhetore congrederemur sum. Nam neque in certum Academicum pertinuisse, nō sine ista philosophia rhetorem quamvis eloquentem, neque enim flumine conturbor inanis verborum, nec subtilitate tentariarum, si oratione est fierias. Tu autem, Cotta, utraque re valueris: corona tibi & judicis. fuerunt: Sed ad ista alias nunc Lucium, si ipsi comodum est, audiamus. Tum Balbus, iudicem equum mallem audire Cottam, dum quaeconquis falsos deos sustulerit, eadem vero inducat, est ex quo & philosophi & ponitifici, & Cotta, de diis immortalibus habere non errantem, & vagam, ut Academicus, sed ut nostri, stabilem, certamque sententiam: nam contradicatur latius, superque dictum est: 2. Sed aveo avide, utipse, Cotta, quid sentias: An, inquit, oblitus, quod intudiveris, facilius me, talibus præteritum de rebus, quid non sentirem, quam quid sentirem, posse dicere? Quid si haberem aliquid, quod liqueat, tamen ne vicius audire velle, cum ipse tam multa dixisset. Tum Balbus, Geram tibi in otium, & agam quād brevissime poteris. etenim convictis Epicuri erroribus, longa de rea disputatione de tracta oratio est. Ominino dvidunt nos ita istam de diis immortibus que filione in partis quatuor. Primum docent esse deos: deinde, quatenus tuum: mandamus ab his administratos: postremo, confundere sorores humanas. Nos autem hoc sermonem quæ priora duas sumamus: tertium, & quartum, quia majora sunt, puto esse in aliud tempus distendenda. Minime vero, nō quia Cotta: nam de otiosis sumus, & iis de rebus agimus, quæ sunt etiam negotia anteponenda. Tum Lucilius, Ne egere quidem videtur, inquit, oratione prima pars, quid enim potest esse tam apertum, tamque perspicuum, cum eam suspicimus, exlestaque contemplari sumus, quæ est aliquid nomen præstantissima mentis, quo hæc regatur? quod si ita esset, qui potuisset affensu orantium facere Enomis?

Alijque his sublime candens, quenos invocant omnes Jovem. Illam serò & Jovem, & dominatorem rerum, & omnium rerum regentem, & ut idem Ennius,

pater diuimus, herminumque,

& parentem, ac præpotentem deum. Quod qui dubitet, huius sine intelligi: cur non idem, sol sit, an nullus sit, dubitate possit. Quid enim est hoc illo evidenter? quod nisi cognitum, comprehensumque & nimis haberemus, non tam habita opinio gerangeret, nec confirmaretur diuinitatis imperio, nec una cum seculis, & statibusque hominum inve-

terate potuisse. Etenim videmus, ceteras opiniones fictas, argue vanas, diuturnitate extabuisse. Quis enim hippocentaurum fuisse, aut chimeram putat? & quæcanus tam excors inventiri potest, quæ illa, quæ quondam credebantur, apud inferos portenta, extimeat? **OPIINIONUM INIMICOMMENTA DELEY DISS: NATVRÆ JUDICIA CONFIRMAT.** Itaq; & in nostro populo, & in ceteris, deorum cultus religionum, sanctitatem existunt in dies maiores, atq; meliores. Idque evenit non temere, nec casu, sed quod praesens sapientia divi suam declarans: ut & apud Regillum bello Latinorum, cām A. Postumius dictator cum Octaviā & M. Tullio Tusculano prælio dimicaret, in nostra acie Castor, & Pollux exequos pugnare visi sunt: & recentioris memoria iudeo Tyndaridus Persen victimam nuntiaverunt. Etenim Vattienus, avus hujus adolescentis, cūm è prefectura & etatina Romam venienti nocti juvenes cum equis albis dixisse, Regem Persen illo die captum, senatus nuntiavit, & primo, quos iam traxit rep. Iucius, in carcерem conjectus est: post, à Faullo litteris a latere, cūm idem dies constitisset: & agro à senatus, & vacatione dorsatus est. Atque etiam cūm ad fluvium Sagrum Crotoniatas Locri maximo prælio devicerit, eo ipso die auditam esse eam pugnam ludis Olympiæ, memorie proditum est. Sapientia voces exaudire, sepe visi formæ deorum, quemvis non audihibet, aut impium, deos præsentis esse confiteri coegerunt. Prædictio-nes vero & prætensiones rerum futurorum quid aliud declarant, nisi hominibus ea, quæ sint, ostendi, monstrari, portendi, prædicari, ex quo illa ostenta monstra, portenta, prodigia dicuntur. Quid si ea facta credimus licentia fabularum, Mopsum, Tiresiam, Ampibiarum, Calchantem, Helenum; quos tamen augures ne ipsa quidem fabulæ ascivissent, si res omnino repudiantur: ne domestici quidem exempli deo- num deorum comprehendimus? nihil nos P. Claudiu- bello Punico primo temeritas movebit, qui etiam per jocum deos irritens, cūm cavea liberati pulli non paicerentur, mergi eos in aquam iussi, ubi erent, quoniam esse nullos qui risus, classe devicta, multas ipsi lacrymas, magnam populo R. cladem attritum. Quid? collega eius sumus eodem bello nonne tempestate classem amisi, cūm auspiciis non paruisse? itaque P. Claudius à populo condemnatus est. Junius necem libri ipse concevir. C. Flaminium Caius religione negligens ecclissis apud Thrasimenum scribit cum magno reip. vulnera: Quorum exitio intelligi potest, toruus in priu' rmp: amplificata, quæ religiis pars fuit. Es- si confesse volumus nostra cum exercitus, ceteris rebus aut pares, aut etiam inferiores reperiemus: religione, id est, cultu deorum, multo superiores. An Attiū Navii latus ille, quo ad investigandum suem regiones vinea terminav-

2. Sed 1339 quadriga) Pallinæstris, aliis utique, veteri ratione scribendis habet.

1. Pallinæstris

minavit, contemnendas est? cederem, nisi ejus augurio rex Hostilius maximabellum gessisset. Sed negligentia nobilitatis, auguri disciplina omisita, veritas auspiciorum spreta est. Species tantum retenta. Itaque maximus reip. partes, in his bella, quibus reip. salus continetur, nullis auspiciis administrantur, nulla perennia servantur, nulla ex aequi-
minibus, nulli visi vocantur: ex quo in procinctu testamento perierunt. Tum enim bella gerere nostri duces incipiunt, cum auspicio poluerant. At veio apud maiores tanta religionis vis fuit, ut quidam imperatores etiam seipso ditis immortalibus capite velato i verbi certis propriebus devorarent. Multa ex Sibyllinis vaticinationibus, multa ex haruspicium responsis commemorare possumus, quibus ea conseruentur, quae dubia nemini debent esse. Atqui & nec Arorum augurium, & Etruscorum, & haruspicium disciplinam P. Scipione, C. Figulo confulibus res ipsa probavit, quos cum T. Gracchus consul iterum recrearet, primus ro-
gatorum, ut eos retulit, ibidem est sepente mortuus. Gracchus cum comitia nihilominus peregit, remque illam in religionem populo venisse sentieret, ad senatum retulit: senatus, quos adsolueret, referendum censuit, haruspices introducti, responderunt, non suisse justum comitiorum rogatorem. Tum Gracchus, ut e patre audiebam, incensus ita, ITA NE VERÒ? IGO non justus, qui & consul rogavi, & augur, & auspiciò in vos Tusci, ac barbi, auspiciorū populi R. ius tenetis, & interpres esse comitiorum potestis? itaque tum illos exire jussit. Post autem ex provincia litteras ad collegium misit, se, cum legeret libros, recordatum esse vi-
tio sibi tabernaculum a caput fuisse in hortis Scipionis, quod, cum pomorum postea intrasset, habendū senatus causa, in redeundo, cum idem pomorum transiret, auspi-
caci esset obliuīs; itaque virtus creatos consules esse. 3 Au-
gures rem ad senatum: senatus, ut abdicerent: consules ab d. caverunt. Quæ quatinus exempla majora? vir sapien-
tissimus, atque haud scio an omnium præstantissimus, pec-
cator sauro, quod caloris posuit, confiteri maluit, quam hetero in
rep. religionem: consules summum imperium statim de-
ponere, quām id tenere punctum temporis contra reli-
gionem. Magna augurum auctoritas. Quid haruspicium
est, nonne divina? hac innumerabilia ex eodem genere
qui videat, nonne cogatur confiteri deos esse? quorum e-
nius interpres sunt, eos ipsose cerē necesse est. Deorum
autem interpres sunt: deosigit esse fateamur. At
fortasse non omnia eveniunt, quæ predicta sunt. 4 Ne
agi quidem, quia non omnes convalescent, idcirco ar-
qua medicina est. Signa ostenduntur à diis rerum fu-
turarum. In his si qui erraverunt, non deorum natura, sed
homina coniectura peccavit. Itaque s' inter omnes o-
mnium genitum sententia constat, omnibus enim innatum
est & in animo, quasi insculptum est deos. Quales sint, varius
est esse, ne mo negat. Cleantes quidem noster quatuor
de causis dixit in animis hominum informatas deorum
esse notiones. Primum posuit eam, de qua modo dixi,
quæ osta esset ex præsensione rerum futurarum: alteram,
quam ceperimus ex magnitudine commodorum, quæ perci-
piuntur coeli iemporatione, fecunditate terrarum, alia
rumque commoditatum complurium copia: tertiam, que

terret animo, fulminibus, tempestatibus, nimbis, nivibus,
grandinibus, vastitate, pestilentia, terra mortibus, & sape
feemicibus lapidesque imbribus & guttae imbrium quasi
cruentis: 6 tum lapidibus, aur repentanis terrarum histi-
bus: tum, propter naturam, hominum, pecudumque por-
tentis: tum facibus visis coelestibus: tum stellis iis, quae
Graci, & cometas, nostri cincinatas vocant, quae super bello
Octavianis magnatum fucunt calamitatum prænuntia:
cum sole geminato, quod, ut e patre audiri Tidiano, & A.
Quillio consulibus evenerat: quo quidem anno P. Afri-
canus sol alter extinxus est, quibus exteriti homines vim
quendam esse coelestem, & divinam suscipiunt, tunc, qua-
tam causam esse eamque vel maximam, aquabilatem motu,
conversionem eccl.: solis, lunæ, siderumque omnium di-
stinctionem, & utilitatem, pulchritudinem, ordinem: qua-
rum rerum adipicere ipse fatus indicaret, non esse ea fortu-
ta. Ut si quis in domum aliquam, aut in gymnasium aut
in forum venerit: cum videt omnium rerum rationem,
modum, disciplinam, non possit ea sine causa fieri judica-
re, sed esse aliquem intelligat, qui præstet, & cui pareat:
multo magis in tantis motionibus, tantisque vicissitudi-
bus, tam mutarum rerum, atque tanta raro ordinibus, in
quibus nihil umquam immensa, & infinita veritas men-
tia sit, statuat necesse est, ab aliqua mente tantos natura-
motus gubernari. Chrysippus quidem, quamquam est a-
cerissimo ingenio, sicut enī dicit, ut ab ipsa natura didicisse,
non ut ipse reperisse videatur. SED ETIAM, inquit, EST ALIQUID IN RERUM NATURA, quod hominis mens, quad-
ratio, quodvis, quod potest humana efficiere non possit;
est certe id, quod illud efficit, homine melius. Atqui res
coelestes, omnesque ex, quarum est ordo sempiternus, ab
homine confici non possunt, est igitur id, quod illa confi-
ciuntur, homine melius. Id autem quid potius dixeris,
quām deum? etenim si dii non sunt, quid est potest in re-
rerum natura homine melius? in eo enim solo ratio est, qua-
nihī in omni mundo melius est quām se putet, despi-
cere arrogancia est. Ergo est aliquid melius. Est igitur pro-
fecto deus. An vero, si DOMUM magnam, pulchramque
videris, non possis adduci, ut, etiam si dominum non vi-
des, & moribus illam, & mustelis adficaram putes: tan-
tam vero ornatum mundum, tantam varietatem, pulchri-
tudinemque rerum coelestium, tantam vim, & magnitudi-
nem maris atque terrarum, si tuum, ac non deorum im-
mortaliū domicilium putes, nonne plane despice vi-
deare? An hoc quidem intelligimus, omnia supra esse
meliora? terram autem esse infimam quām crassissimus cir-
cumfundit aer? utob eam ipsum causam, quod etiam
quibusdam regionibus, atque urbibus contingere vide-
mus hebetora ut sint hominum ingens propter coeli plenio-
rem naturam, hoc idem gener humano evenierat, quod in
terra, hoc est, in crassissima regione mundi collocati sint.
Et ramen ex ipsa hominum solertia esse aliquam mentem,
& eam quidem aciorem, & divinam, existimare debe-
mus. Unde enī in hac homo eripuit? ut ait apud Xenophontem Socrates. Quin & humorem, & calorem, qui
est fusus in corpore, & tetram ipsa viscerum solidi-
tatem

1. Verba certa de occurrere. Lamb. intructi, verbi concepi. sed violen-
ter hoc est, propter missos omnes, propter rationem; ut dudem in-
dicavit columbanus: quæ jucundus lib. de Formulis. Et si, certe-
cum est habeat, & auctoritate non iuspet. nam & sic quoque ferme & alia-
sa at nōmē denunciant.

2. Ceterum s' in hortis, Scipione.] Hactenus editi consentanea in
haec scripturam nisi quod Lamb. in hortis. sed tamen pall. non agno-
scunt proportionem in. & nescio an non tolli debeat.

3. Augures res ad Senatum: Senatus, ut ab eis resales abdicaretur.] Libri nonnulli plura huc accumulatae & glossae: solum sec. adhuc destraxit
vocem. Senatus. & vero abesse potest.

4. Ne agi quidem, quia nonne menses convalescent.] Stant ab hac lectione
membranæ nostræ omnes, atque granulosum venabulæ elocatio-
ne Lamb. inepti.

5. Inter omnes omnia sententia constat.] Ita Ald. sen. & aliique multi-
nam. Camer. summa sententia: quonodo & pa. sec. & p. & V. curv. nam
tut habebat sententia certa. Vix. controve. san. hanc vocem omnino
omisit, nec habet sane quod bi. agat. summa tamen potius ei convene-
rit, quām sententia.

6. Tum lapidibus. Locus fractus. Gol. reponendum putabat lapidibus
aut certe labibus perplacat ultimum.

7. Comites usus in cunctis nationibus.] Vulg. eritis ut resales, sed praes-
pall. & p. & V. & C. editionem in qua alterum.

8. Dicitur autem, Lamb. admisit divinationem p. Man. & institutum lib.
noster invicis.

9. Menses res & mustelis.] Ita pall. & Vix. et aliz mustellis, quod
placuit. Gol. lapidibus & a mense ut spiculaeque portentis: si unde plan. Ma-
gellaria atq. acceptum pro animalculis in dominibus obseruantur.

metu, animum denique illum spirabilem si quis querat unde habeatur, apparet: quod aliud à terra lumenis, aliud ab humore, aliud ab igne, aliud ab aere est, i quae spiritu dicimus. Illud autem quod vincit hæc omnia, RATIONEM dico, & si placet pluribus verbis mentem, confutum, cogitationem, prudenter ubi inventumus? unde insulimus? an cetera mundus habebit omnia, hoc uero, & quod plurimi est, non habebit? atque certè nihil omnium rerum me ius ei mundo, nihil praestabilis, nihil pulchritus: nec solum nihil est, sed nec cogitari quidem quidquam melius potest. Et, si ratione, & sapientia nihil est melius, necesse est hæc inesse in eo, quod optimum esse concedimus. Quid vero tanta rerum consentiens, complicita continua cognatio, quem non cogite, quæ dicuntur a me comprobare possetne uno tempore soter, deinde vicissim horre terribilis aut, tali rebus ipsi: se immutauibus, solis accessus, discessuque solstitiis, brumisq; e coquog; aut astris maritimis, fietorumque angustis ortu, aut obtri luna commovet, aurum totius eoz, convertit, curvans altorum di partes conservat, hæc ita fieri omnibus inter se continentibus inter se cogitare, tribus mundi partibus profectio non possent, nisi ex uno divino, & conserua spiritu continentur. Atque hæc cum uberiori disponuntur, & fusi, ut mihi est in animo facere, facilius efficiuntur. Academicorum calumniam, eum autem, ut Zeno solebat, brevius, angustiusque concluduntur, tum apertiora sunt ad reprehendendum. Nam ut PROFLUVIUS AMNIS, iuxta aut nullo modo: conclusa autem aqua, facile corrumptur, & scorbutus flumine reprehensoris virtus diluitur: angustia autem conclusa orationis non facile se perficiuntur, enim, quæ dilatantur à nobis, Zeno sic premebit: QOD RATIONE utitur, id melius est, quam id, quod nunc non uitur. Nihil autem mundo melius, ratione ignorandus utitur. Similiter effici potest, sapientem esse mundum: similiter, beatum: similiter, aeternum. Omnia enim hæc meliora sunt, quam ea, quæ sunt his causis: nec mundo quidquam melius: ex quo efficiuntur, esse mundum deinceps, idemque hoc modo: Nullus sensus rationis pars aliqua potest esse sentiens. Mundi autem presentientes sunt, non igitur eas sentiunt mundus. Perprideam, & urget angustius: Nihil, inquit, quod animi, quodque rationis est expressum, id generate ex se potest manifestare, compotemque rationis. Mundus autem generat animanteis, compotesque rationis. animans est tuus mundus, composque rationis. animans est igitur mundus, composque rationis. Idemque similitudine, ut ipse loeat, rationem concludit hoc modo: Si ex circa modulata canentes tibi rascerentur: non dubitas, quin inesse in oliva tibicinis quædam scientia? Quid, si platanis fidicolas ferrent numeroso sonanteis? item scilicet censeret, in platanis inesse musicam. Curiosus mundus non animans, sapiensque judiceretur, cum ex ipso animanteis, atque sapienteis? Sed quoniam corpori sentire agere, atque initio dixeram: negaram enim hanc primam partem egere oratione, quod esset omnibus per ipsum, des effectum id ipsum rationibus physicis continentibus, sic entes se habet, ut omnia, quæ alianunt, & contineant, in se VIM CALORES, sine qua neque illi possint, neque crescere. Nam omne, quod est calidum & igneum cietur, & agitur motu suo, quod autem sit, & crescit, mouit quodam utitur certo, & sequibili: quæ quādiu remanet in nobis, tamdiu sensas, & vita reatu refrigerato aetem, & extincto calore, occidimus ipsi, & extinguiamur. Quod quidem Cleanthes his et argumentis docet, quanta vis insit caloris in omni-

corpore, negat enim ullum esse ibum tam gravem, quam ardore, aeris concequatur: cuius etiam in reliquis inest talis vis, quæ natura reipuerit. Jam vero vix, & asterix misterio non definatur, quæsi quodam igneo motu: animadversus, siue est, cum corporis animalis ab eius evulsum, ita ut obliter palpitaret, ut imitaretur igneum celeritatem. Omne igitur, quod vivit, sive animal, sive terra editum, id vivit propter inclusum in eo calorem. Es quo intelligi debet, eam caloris naturam, vim habere in se vitalem per omnem mundum, pertinentem. Atque id faciliter cernemus, ratione hoc igneum, quod trans omnia, subtilius explicato. Omnes igitur partes mundi (tangam autem maximas) calore sunt sustinentur, quod primum in terrena natura percipi potest. Nam & lapidum conflictu atque tritus elicignem videmus: & recenti fossione,

— terram sumato calorem.

atque etiam ex puteis jugibus aquam calidam trahi, & id maxime hibernis fieri temporibus, quod magna vis, terrenis cavernis, continetur calor: eaque hieme fit densior: obscuraque causam, calorem insitum in terris continet aere. Longa est oratio, multaque rationes, quibus doceretur possit, omnia, quæ terra concipiatur, lenina, quæque ipsa ex se generata stirpibus infixa continet, ea temperatione calor: & oris, & angelocere. Atque aere etiam admistum esse calorem, & primum ipse liquor, tum aqua declarat effusio, quæ neque conglaciatur frigoribus, neque nive, pruinaque concreceret, nisi eadem le admistis calorem liquefacta, & dilapida diffundaret. Itaque & aquilonibus, reliquaque trigonibus adiectis durecitur hamus: & idem vicissim mollius tepefactus & tabescit calore. Atque etiam maria agitata ventus in ira sepe fuscus, ut intelligi facile possit, in tantis illis humeribus inclusum esse calorem, necenam ille externus, & adventivitus habendus est tepon, sed ex intimis maris partibus agitatione excutatus: quod nostris quoque corporibus contingit, cum mori, atque exercitatione recalescant. Ipse vero aere, qui natura est maximè ligidus, minime est expers caloris. Ille vero & multo quidem calore admisitus est, ipse enim erit ex respiratione aquatum, earum enim qualitera pot quidem aer habendus est. Is autem existit motu ejus calor, qui quis continetur. Quam similitudinem certe possumus in aquis, & quæ effervescent subditis ignibus. Jam vero reliqua quarta pars mundi, ea & ipsa tota natura levida est, & ceteris naturis omnibus salutarem impetrat, & vitalem calorem. Ex quo concluditur, cum omnia mundi partes sustinentur calore, mundum etiam ipsum simili: parique natura in tanta diurnitate servatis, eoque magis, quod intelligi debet, calidum illud, atque igneum ita in omni fulm esse naturam, ut in eo infiniti procreandi vis, & causa dignendi, à quo & animantia omnia, & ea, quoniam itipse terra continentur, & nasci sit necesse, & angelocere. 3 Naturæ est igitur, quæ continet mundum omnem, eumque tueatur, & ea quidem non sine sensu, atque ratione, omnem enim naturam necesse est, quæ non solitaria sit, neque simplex, sed cum alio juncta, atque conexa, habet aliquem in principiatum, ut in homine manifestetur, in belua quiddam similitudinem, unde oriantur rerum appetitus. In animalium, & carum rerum, que gignuntur è terra, radicibus inesse principatus putatur. Principatum autem id dico, quod CICCIUS APPONENS vocant: quoniam in quoque genere nec potest, nec debet esse pristinus. Itaq; necesse est, illud etiam, in quo si totius naturæ principatus, est OMNIUS OPTIMUM, omniumque rerum potestate dominatusque dignissimum. Videmus autem in partibus mundi (nihil est enim in omni mundo, quod

non

^{1.} Quem spiritus docuit. Pallares & P. esti quis à P. Vick quem spiritu docuit.

^{2.} Quod plorans est. Non lib omnes, ploramus.

^{3.} Primus isti figura, cum aqua declarat effuso.) Lectio forte fracta, sed in duas levatas in P. cornicis quæ p. c. liqui aqua dicta, atque effusa.

que, ut liquer aqua declarat effuso.) Et edictum liquer aqua declarat effusa.

^{4.} Quæ effervescent subditus ignis, ut & subito, & ita quoque Palli-

ac fecit in quoque seruatum.

^{5.} Narva est, quæque continet mundum omnem, et quantum tuosur.) Sic

Pall, Quatuor G. & 17011017-061102

non pars universi sit) inesse sensum, & rationem. In ea parte igitur, in qua mundus est principatus, hoc inesse necesse est, & actiora quidem, atque majora. Quocirca sapientem esse mundum necesse est: naturamque eam, quae res omnes complexa teneat, perfectione rationis excelle, ex quo deum esse mundum, omnemque vim mundi natura divina continet. Atque etiam mundi ille servos, purior periculidior, mobilior quanto multo: ob easque causas apud ad sensus commovendos, quam hic noster calor: quo hoc, quae nota nobis sunt, retinentur, & vigent. Abiitum igitur est dicere, cu M^{EL}IO M^{EN}S, bestieque hoc calore temantur, & propriece moveantur ac sentiant, mundum esse sine sensu; qui integrus, & puro, & libero, eodemque a cetero, & mobilissimo ardore cencatur. præterim cum in ardor, qui est mundi, non agitatus ab alio, neque exterior pulsus, sed per se ipse, ac sua sponte moveatur. Nam quid potest esse mundo valens, quod pellat, atque moveat calorem eum, quo ille tenetur? Audiamus enim Platonem, quasi quandam diuinam philosophorum: cui duo placet esse motus, unum suum, alterum externum: esse autem diuinus, quod ipsum ex se sua sponte moveatur, quam quod pullum agitur alieno. Hunc autem motum in solis animis esse ponit, ab hinc principium motus esse ductum putat. Quapropter quoniam est mundi ardore motus omnis oritur, is autem ardor non alieno impulsu, sed ipsa sponte moveatur: animus sit necesse est, ex quo efficitur, animantem esse mundum. Aique ex hoc quoque intelligenti poerit, in eo inesse intelligentem, quod certe est mundus melior, quam illa natura. Ut enim NULLA pars corporis nostri est, quae non sit minor, quam nosmetipsum sumus: sic mundus universus pluris esse necesse est, quam partem aliquam universi. Quod si ita est, sapiens sit mundus necesse est, nam ni ita esset, hominem, qui est mundi pars, quoniam rationis est particeps pluris esse quam mundum omnem, oportet. Aique etiam si à primis inchoatisque naturis ad ultimas, perfectasque voluntus procedere, ad deorum naturam perveniamus necesse est. Primum enim animadvertisimus, à natura sustinere ea, quae gignuntur à terra, quibus natura nihil tribuit amplius, quam ut ea stendo, atque augendo tueretur. Beflui autem sensum, & motum dedit, & cum quodam appetitu accessum ad res salutares, à pectoris rectilium: homini hoc amplius, quod addidit rationem qua regit: tenet: animi appetitus, qui cum remitterentur, tum continebentur. Quoniam autem gradus, & altissimus eorum, qui naturam, sapientesque gignuntur: quibus à principio innascitur, rursus restat, constansque, quae supra hominem putantur, deoque tribuenda id est mendacio, quo necesse est perfectissimam, atque absolutam inesse rationem. Neque enim dici potest, in illa ratione institutione non esse aliiquid extrellum, atque perfectum. Ut enim in vita, ut in pegude (nisi quis vis absit) videmus naturam suo quodam iure ad ultimum pervenire, atque ut pictura, & fabrica, ceteraque artes habent quendam absolutum operis effectum, sic in omnibus natura, ac multo etiam magis necesse est absolviri aliquid, ac perfici. Etenim ceteris naturis multa extrema, quo minus perficiantur, possunt obliuiscere: universaliter autem naturam nullares potest impedire: propterea quod omnes naturas ipsa cohibet, & continet. Quocirca necesse est esse quartum illum, & altissimum gradum, & quo nulla vis possit accedere. Is autem est gradus, in quo rerum omnium natura ponitur: quae quoniam talis est, ut præstet omnibus, & eam nulla res possit impeditu, necesse est, intelligentem esse mundum, &

quidem etiam sapientem. Quid autem est inscitius, quam eam naturam, quae omnes res sit complexa, non optimas dici: aut, cum sit optima, non primum animaltem esse, deinde rationis, & consili compotem, poterit sapientem? qui enim potest aliter esse optima? neque enim, si stirpium simili sit aut eam bestiarum, optima potanda sit potius, quam deterria: nec vero, si rationis particeps sit, nec sit tam tam a principio sapiens, & non sit deterior mundi potius, quam humana conditio. nam sapientem fieri potest: mundus autem, si in aeterno præteriti tempore spatio fuit insipiens, numquam protectione sapientiam consequetur, ita erit homine deterior. Quod quoniam absurdum est, & sapiens a principio mundus, & deus habendus est. Neque enim est quidquam aliud, præter mundum, cui nihil absit: quodque undique aptum, atque perfectum, expletumque sit omnibus suis numeris, & partibus. Scie enim Chrysippus, ut CLYPEI causa, involucrum; vaginam autem gladii: sic præter mundum, exter omnia aliorum caula esse generata, ut eas fruges, atque fructus, quae terrena gignit, animalium caula: innatantes autem hominum; ut equum, vehendicaustrum, a randi, bovem, venandi, custodiendi, canem. Ipse autem homo ortus est ad mundum contemplandum. & invictandum, nullo modo perfectus, sed est quædam particula perfecti. Sed mundus, quoniam omnia complexus est, nec est quidquam, quod non insit in eo, perfectus undique est. Quid ignor potest ei deesse, quod est optimum? nihil autem optimus, & ratione melius. Ergo hoc mundus deesse non possunt. Bene igitur idem Chrysippus, qui similitudines adiungens, omnia in perfectis, & maturis docet esse meliora, ut IN EQUO, & quam in equalo, in cane, quam in carculo: in viro, quam in puer: item, quod in mundo optimum sit, id in perfecto aliquo, atque absoluto esse debere. Est autem nihil mundo perfectus: nihil virtute melius. igitur mundus est propria virtus. Nec vero hominis natura perfecta est, & efficitur tam in homine virtus, quanto igitur in mundo facilius est ego in eo virtus. Sapientem igitur, & propterea deus. Atque hac mundi divinitate perfecta, tribuenda est sideribus eadem divinitates: quae ex mobilissima, purissimaque ætheris parte gignuntur. neque illa præterea sunt admixta natura, tanta que sunt calida, atque perducunt: ut ea quoque teatissime & animantia esse, & sentire, atque intelligere dicantur. Aique ea quidem tota esse ignea, duorum sensuum testimoniis confirmari. Cicanthes, porci, tactus, & oculorum. Nam sois candor, illustrior, quam illius ignis, quippe qui immenso mundo tam longe, lateque collocat: et is eus tactus est, non ut tepefaciat solum, sed etiam saxe comedat. Quorum neutrum faceret, nisi esset igneus. Ergo, inquit, cum sit igneus sit. Oceanique alatur humosus, qui nullus ignis pars aliquo posse permanere: necesse est, aut eis ignis sit igitur, quem adhibemus ad usum, atque ad ritum: autem, qui corporibus animalium contentur. Aique hic noster ignis, quem ulius vita requirit, confector est, & consumtorum, idemque quo cumque invaserit, cuncta distibat, ac dissipat. Contraria illi corporeus, vitalis, & salutaris, omnia conservat alit, auget, sustinet, sensuque efficit. Negat ergo esse dubium, horum ignis sol utri simili sit, cum in quoque efficiat, ut omnia florant, & in suo quoque genere pobescant. Quare cum solis ignis simili eorum ignis sit, qui sunt in corporibus animalium: solem quoque animalium esse oportet, & quidem reliqua astra, quae orientur in ardore cœlesti, qui aether, vel ætum nominatur. Cum igitur

1. Cuius dies placet ipsi meus. Non adhuc solum hanc scripturam, ob sui insolentiam quamvis repercam in P. & Pall. præc. sec. nisi eam nobis exhibuisse ante annos hexaginta P. V. & vero, cur necesse est ac commodare nos nobtrapueris, & non potius pueri sua voces bus;

2. Quae nullarie possit accidere. Vulgata & V. & accidere, sed alterum tellarin Pall. cuncte ceteris.

3. Non sit determinatum mundi pesime. Verbum pesime, non exstat in Pall. præpoterat abesse.

4. Quam in equalo. Scribendum est in equalo, scilicet in aeterno.

5. Non ut reprefaciat fidem. Sic Pall. o. at P. ut non sit quonodo publicavit. V. 16

igit allorum animantium ortus in terra sit, aliorum in aqua, in aere aliorum: ABSURDUM est si Aristoteles vadeatur in parte, quae si ad dignitatem animalia apertissima, animalia digni nullum putare. Sidera autem et hæc sunt locum obtinent: quod quoniam tenuissimus est, & temperatur, & vigeret necesse est, quod animal in eorum gignatur, tis & lumen acerissimo, & mobilitate celestium esse. Quare cum in aethere alia gignantur, contentaneum est, in sensu ininde, & intelligentiam, ex quo efficiuntur, in eorum numero alia esse ducenta. Etenim tunc videtur AUCTORIA INGENIA, & ad intelligendum a priori suum, qui terrenas inscolant eas, in quibus actus in puris, actus in quibus illorum, qui utrantur, ratio circulo, atque conato. Quicquid cibis, qui utare, inter se aequaliter ad mensuram patens. Probabile est igitur, præstantem intelligentiam in motione esse, quod & aetheream mundi partem in eum, & terram, & hæc uiribus longo intervallo continxunt, a nouis. Scilicet autem affluxum, atque intelligentiam maxime declarat ordo eorum, atque conatur, Nihil est enim, quod ratione, & numero mouatur, nisi unius continuo: in quo nihil est terminatum, nihil invenimus, nihil fortuitum. Ordo autem siderum, & animalium continens, neque naturam significat, ut in plenariatione, & hec fortunam, qua amicta variante conuantam recipuit. Sequitur ergo, ut ipsa sua propria motus, & levitatem moveantur. Nec vero Aristoteles non laudandus in eo, quod omnia, que invenimus, aut ratione moveri censuit, aut vi, aut voluntate: moveri atra, oleum, & lunam, & sidera omnia: quæ autem natura mouetur, hoc aut pondere, & sessum, aut levitate, inservient: quorū neutrum, & id continget, proprietas eorum: motus in orbem circumferre. Nec vel di potest, quodam majorē, sed, ut contra naturam moveantur, quæ enim potest major esse? restat igitur, motus aliorum sit voluntarius, quæ qui videat, accedit, & solum, verum etiam impetrat, si deos illi negantur. Nec iam multum intereat, utrum id negat, an eos non procurare, atque actione privet. MATHIAS MAMMUS, qui nihil agit, esse omnino non videtur. Elle cogitat deos in plenariatione, ut id qui negat, vim eum lanx mentis timet. Et Refutat, ut, qualis eorum natura sit, coniunctus in quo nihil est difficultas: quod à confundendine calaminorum obliterare, ea difficultas Induxit, & vulgo dicitur, & scimus philosophos imperitorum, ut, nisi hæc omnium confundit, nihil possint de disimmo- nitione cogitare. Cujus opinionis levitas confutata, à Cato non deudera, oratio a mea meam. Sed cum talen- di dum certa notione animi, plementiam, primum uoluimus, deinde at in omni natura nihil eo sit præstante, ad hanc plenariationem, notione mea nostram, nihil nego, qui ponus accommodem, quæ ut primum hunc mundum, quæ nihil fieri excellentius potest, an- nuncio, & deinde iudicem. Hic quam volerit Epicurus, secundum, non apud eum, sed jocando, & minime cognoscere, & dicat, le non posse inclinare quælibet, & rotundus deus: ratione ex hoc, quod impetrat probat non quoniam me movit. Placebat enim illi deus, quia necesse sit præstantem esse aliquam natum, quæ nihil fieri possit. Mondo autem certe nihil est nisi. Nec dubium, quoniam, quod animans sit habeat, quecumque rationem, & sententiam, id similius, quam id,

quod his caret. Ita efficitur, anionante, tensio, mensura, rationis mundum esse compotem, qua ratione, D'BU M'ESSA MUNDUM; concluditur. Sed hæc paulo post faciliter cognoscetur ex his rebus ipsi, quas mundus efficit. Inter ea, Velle, noli, quia, propter te ferre, nos plane expeditis esse doctrinæ. Conum tibi ahs, & cylindrum, & pyramidem pulchriorem, quam sphæram, videri. Novum etiam oculorum judicium habetis. Sed sine ista pulchriora, duntaxat ad ipsius, quod mihi tamen ipsum non videtur, quid enim PULCHRIUS ea figura, qua sola omnes alias figuræ complexa continet, quæque nihil aspernitatis habet, nihil offendit, potest, nihil incitum angulis, nihil anfractibus, nihil eminens, nihil lacunosum? cumque duæ firmæ praestantes hinc, ex solidis, globus: (sic enim φαίγων inter pretari placet) ex planis, autem, circulus, aut orbis, quid non? Græce dicitur, his duabus formis contingit solis, ut omnes earum partes sint in eam secundum illam, à medroque tantum adhuc extrellum, quantum idem à lumino. Quod nihil fieri potest aptius. Sed si hæc non videbis, quia numerus eruditum illum pulvrem attigisti: ne hoc quidem physici intelligere potueritis, hæc equalitatem motus, constantiamque ordinum in alia figura non potuisse servari? Itaque nihil potest esse indecorum, quam quod à vobis affixari solet. Nec enim hunc ipsam mundum pro certo ro-tundum esse dicitur: nam posse fieri, ut sit alia figura: innumerabileisque mundos, alios aliarum esse formarum. Quæ si bis bina quæ essent, didicisset Epicurus, certe, non diceret. Sed dum palato, quid sit optimum, judicat, calipatum (ut ait Ennius) non fulpexit. Nam, cum duo sint genera siderum: quorum alterum spatiis imutabilibus ab ortu ad occasum comitans, nullum unquam cursus sui vestigium inflectat: alterum autem, continuas conversiones duas iisdem spatiis, cursibusque conficiat: ex utraque re & mundi voluntatis, quæ hinc in globola forma esse non posset, & stellarum rotundi ambitus cognoscuntur: primusque sol, qui astorum obtinet principia: um, ita moverit, ut cum terrena larga luce compleverit, eisdem modo his, modis illis ex partibus opacis, ipsa enim UMBRA TERRÆ solis officiens, nocte manifesta: nocturnorum autem spacio- rum eadem est & qualitas, qua diurnorum: ejusdemque solis accessus modici, tum receclus, & frigoris, & caloris modum temperant: circuitus enim iohannes, orbium v. defectibus & l. & ccc: quarta terè diei pars addita, conversionem conficiunt annam: inflectens autem sol cursus tum ad septemtriones, tum ad meridiem, aperte, & humeris efficit: & ea duo tempora, quorum alterum hinc sensenti adiunctum est, alterum attat. Ita ex quatuor temporum mutationibus omnium, quæ terrena marique gignuntur, initia, & causæque dicuntur. Jam solis annos cursus ipsatis mentalis, & non a consequitur, cujus tenuissimum lumen facit proximus accessus ad solem, digressus autem longissimus quicquid plenissimum. Neque solis ejus ipsi est, ac forta mutatur tum crescendo, tum defeciendo in initia recurrendo, sed etiam regio, & quæ tum est aequatorialis, tum australis. In lunæ quoque cursu est & bromus, quædam, & constituta multa que ab ea manant, & fluant, quibus & animalibus aliantur, augescantque, & pubescant, matutinæque aequaliter, quæ coniunctur è terra. Maximè vero iunt admirabiles motus eorum quinque stellarum, quæ falso vocantur errantes, nihil enim errat, quod in omnibus aeternitate conservat progressus,

8c

ad melitariogrammum, non ad sales Aetrios, ut etiæ mabai Mich. Bruns.

4. Orationes CXXVII. CCC. Ita quidem Lambaneque abit Pall. ter, id pro ratione ac lete, valetate longe priores, intercedunt ubrum v. agellidum & LX. quod & in aliis, eodem, nisi quod loco deficiuntur, libenter. Aetrio ex veteri lib. P. Man.

5. Quæcumq; agmina, & aucti, Om. hec facient verum Pall. quoniam voca, tui clamanter habent, & agmina, & aucti, quæ con- cordia protecta temeraria non est, iniquitatem in eam onofieret.

5. 1. 1. 2. 2.

Per regressus, & reliquo que motus constanteis, & rotos. Quod eo admirabilius in his stellis, quas dicimus, quia dum occidunt, tum rursus aperiuntur, tum abeunt, tum recessunt, tum antecedunt, tum subsequuntur, tum celsi moventur, tum tardius, tum omnino ne moventur. Quidem, sed ad quoddam tempus insistunt. Quarum ex disparibus motionibus magnum annum mathematici nominaverunt, qui tum efficiunt, cum solis, & lunz, & quinque errantibus ad eandem inter se comparationem confeccis omnium spatiorum est facta conversio. Quia quam longa sit, magna quæstio est: esse vero certam, & definitam, ne cesset est. Nam ea qua *Saturni stella* dicitur, & *Phœnix* à Gracis nominatur, quæ à terra absit plurimum, xxx. annis cursus suum conficit, in quo cursu multa mirabilia efficiunt, tum antecedunt, tum retardando, & tum vegetantis temporibus de lenteendo, tum matutinis rursum se aperiendo, nihil immutat semper in seculorum aetatem, quin eadem illud temporibus efficiat. Infra annum hunc proprius à terra *Iovis stella* fertur, qua *Orion* dicitur: eaque eundem xii. signorum orbem annis xii. conficit, easdemque, quas *Saturni stella*, efficit in cursu variates. Huic autem proximum inferiorem orbem tenet *Argo*, quæ *stella Maris* appellatur: eaque iiii. & xx. mensibus, vi. ut opinor diebus minus, eundem lustrat orbem, quem duas superiores infra hanc autem *stella Maris* eis *Eschæus* appellatur: quæ anno fere videnter signiferū luctu: orbem, neque à sole longius umquam unius signi intervallo discedit, tum antervertens, eum subiequens. Infima est quinque errantium terraque proxima, *stella Veneris*, quæ *Phœnix* à Gracis, *Lucifer* Latinus dicitur, cum antegreditur solem: cum subsequitur arietem, *Hesperos*. Ex curium anno conficit, & latitudinem Iostans signiferū orbis, & longitudinem: quod idem superiores, neque umquam ab sole duorum signorum interintervallo longius discedit, tum antecedens, tum subsequens. Hanc igitur in stellis constantiam, hanc tantam tam variis cursibus in omni aeternitate convenientiam temporum, non possum intelligere sine moto, ratione, confusione. Quia enim in sideribus inesse videamus, non possumus ea ipsa non in deorum numero reponere. Nec vero stelle ex, quæ inerrantes vocantur non significant eandem mentem, atque prudentiam: quorum est quotidiana, convenientia, constantia, & conversio: ne habeant æthereos cursus, neque ex eo inherentes, ut plerique dicunt physica & rationis ignorantia, non est enim aetheris ea natura, ut vi sua stellas complexa contorqueat, nam tenuis, ac perlucens & aquabili calore sustulit æther, non satis spissus ad stellas continendas videatur. Habent igitur suam spbam stellæ inerrantes ab ætherea conjugatione secretam, & liberam. Earum cum autem perennes cursus, atque perpetui, cum admirabili, incredibilique constantia, declarant his vim, & centem esse divinas: ut hæc ipsa, quæ non sentiat deorum vim habere, in nihil omnino lenitus esse videatur. Nulla igitur in celo nec sonura, nec color, nec erratio, nec vanitas inest; contraque omnis ordo, veritas ratio, constantia, quæque hi, vacant, ementia, & falsa, plenaque erroris sunt circum terras, infra lunam: quæ omnium ultima est, in terrisque venatur. Coelestem ergo admirabilem ordinem, incredibilemque constantiam, ex qua conservatio, & salus omnium omnis oritur, qui vacante mente patet, si ipsa mentis expers habendus est. Haec ergo, ut opinor, erra vero, si à principe investiganda veritatis, hujus disputationis principium duxero. Zeno igitur ita *naturam* definit, ut eas dicat, ignem esse artificiosum ad gignendum pro-

gredientem via, censem enim artis maxime proprium esse, creare, & gignere, quodque in operibus nostrorum artium manus efficiat, id multo artificiosius naturam efficiere, id est, ut dixi, ignem artificiosum, magistrum artium reliquorum. Atque hoc quidem ratione omnis natura, artificiosa est, quod habet quasi viam quandam, & sectam, quam sequatur. Ipsius vero mundi, qui omnia complexu suo coegeret & continet, natura non artificiosa solum, sed planè artificia ab eodem Zeno non dicitur, consultrix, & providavit, opportunatumq; omnium. Atque ut cetera natura suis feminibus quoque gignuntur, augescunt, continentur; sic natura mundi omnes motus habet voluntarios, conatusque, & appetitiones, quas ἀρέσκει, Græci vocant, & his consentaneas actiones sic adiubet, ut nosmetipſi, qui animis movemur, & sensibus. Talis igitur mens mundi cum sit, ob eamque causam, vel prudenter, vel providenter appellari recte possit. Græci enim *φύσις* dicitur, hæc potissimum providet, & in his maxime est occupata, primum ut mundus quam apollissimus sit ad permanendum, deinde ut nulla re egeat, maximè autem ut in eo eximis pulchritudo sit, atque omnis ornatus. Di etiam est de universo mundo: dictum est etiam de sideribus: ut jam propemodum appareat multitudo nec cessantium deorum, nec ea, quæ agunt, molestant cum labore operato, ac molesto. Non enim venis & nervis, & ossibus continentur, nec nisi eis, aut portionibus vescentur, ut aut nimis aces, aut nimis concretos humores colligant: nec iis corporibus sunt, ut aut casus, aut ictus extimicant, aut morbos, etiam ex defatigatione membrorum. Quæ vetens Epicurus monogrammos deos, & nihil agentis commentus est. Illi autem pulcherrima forma prædicti, purissimaque in regione cœli collocati, ita furentur, moderantur, cursus, ut ad omnia conservanda, & ruenda consenserent videantur. multæ autem aliae nature deorum ex magnis beneficiis eorum non sine causa, & à Græcis sp̄p̄tibus, & à majoribus noltis constituta, nominataq; sunt. Quod quid enim magnam utilitatem generi afficeret humano, id non sine divina bonitate erga homines fieri arbitrabantur. Itaq; tum illud, quod erat à deo datum, nomine ipsius dei auncupabantur, ut cār fruges Cereales appellamus, vinum autem Liberum: ex quo illud Terentius.

Sine Cere, & Libero feget Venus.

Tum autem res ipsa, in qua vis inest major aliqua, sic appellatur, ut ei ipsa vis solum inveniatur deus, ut *Fides*, ut *Mercator*, quas in Capitoliо dedicatis videmus proxime à M. Aemilio Scauro ante auctem ab Attilio Calatino erat Fides conjectata. Vides *Veniam templum*, vidēs *Honoris*, à M. Marcello renovatum: quod multis autem annis erat bello Ligustico à Qu. Maximo dedicatum. Quid Opus? quid *Salutis?* quid *Concordia?* *Liberatus?* *Horis?* quia in omnium rerum quia vis erat tanta, ut sine deo regi non posset, ipsa res deorum nomen obtinuit. Quo ex genere, *Cupidinis*, *Veluptati*, & *Lubentiae* *Veneris* vocabula confeccata sunt, viuolatim renunt, neq; naturam: quoniam *Veneris* alter existimat: sed tamen ea ipsa vita naturam vehementius se per pulsant. Utilitatem ligatur magnitudine constituti sunt ilii, qui utilitates quæque gignant. Atq; his quidem nominibus, quæ paulo ante dicta sunt à me, quæ vis sit in quoq; declaratur deo. Succedit autem hominum, consuevudoq; communis, ut *benignus* excellens viro in celum fama, & voluntate toleranter. Hinc *Hercules*, hinc *Castor*, & *Pollux*, hinc *Aesculapius*, hinc *liber etiam*: hunc dico *Liberum* *Semele* natum, non eum, quem nostri majores auguste sancteque *Liberum* cum *Cetero*, & *Liberis* consecraverunt: quod quale sit, ex mysteriis intelligi potest. Sed quod ex nobis natos *liberos* appellamus,

idecirō

1. *Vespervis temporibus deliriendi.* Non potest negligere V. Ctor. I. frid, quod exarser item in P. nec non in Pal. pr. & fecero quo ali deliriendi.

2. In Diorum numeris respondet. 3. Guli annot laudari honestum, & legique ibidem punitur, verum alterum restat in Pal. &

V. Venav.

3. *Urgendrum, vel prudenter.* Tres voces priores redixi quasi e sepulchro, usu Pal. cod. tanto quidem promptius quod eas orbi exhibuerat V. Et. sed iterum neglexi. Mar. Brut. Lambak.

4. Quid

deinde Cerere nati, nominati sunt Liber, & Libera: et quod Libera servant, in Libero noui item. Hinc etiam Romulus, quem quidem eundem esse Quirinum putant: quorum cum remanerent animi, atque aeternitate fructuerint, illi ritè sunt habiti: cum & optimi essent, & aeterni. Alia quoque ex ratione, & quidem physica, magna sunt multitudine deorum: qui induit specie humana fabulosos pueros suppeditaverunt, hominum autem vitam superbius omni refererunt. Atque hic locus à Zenone trahitur, post Cleanthe, & Chrysippo, pluribus verbis explicatus est. Nam vetus hoc opinio Graciam appellevit, sicutum Cælum à filio Saturno, vinctum autem Saturnum ipsum à filio Jove. Physica ratio non inelegans insciat eti in impias fabulas. **A** C A B L E S T E M enim, altissimum ethereumque naturam, id est, igneum, quæ per secula annua gignet, vacare voluerunt ex parte corporis, qua coniunctio alterius egredit ad procreandum. **S** A T U R N U M autem, cum esse voluerint, qui cœsum, & conversionem ipsiorum, ac temporum contineret? qui deus Græc id ipsum nomen haberet. **K** E O S enim dicitur; quæ sit idem **X** E R O S, id est, spatum temporis. Saturnus autem est appellatus, quod faturetur annis. ex te etiam natos comeße fingitur solitus, quia consummatas temporis fata, annisque præteritis insaturnabiliter expletur. Solus illi autem à Jove, ne immoderatio cursus haberet, aequum cum horum vinculis alligaret. Sed ipse Jupiter, id est, patrus patr., quem coeversus casibus appellamus à Iudeo Jovem, à potissimum pater de viemque hominumque dicitur: à majoribus autem nostris optimus, maximus; & qui dum ante optimus, id est, benecientissimus, quād maximus, quia in Aius est, certeque gratius, professe omni bus, quam opes magnas habere. **H**unc igitur Enniius, ut dixi, auncupita dicens,

*Alpice hoc sublimi cardens, quem invocant omnes Jovem.
planisque alio loco idem,
3 cui quid in me est, exscrabor hoc, quo lucet, quidquid est.
nacelum auges nostri; 4 cum dicunt, Jove fulgente, to-
to dicunt enim calo fulgente, tonante. Euripidem au-
tem, ut multa preclarè, sic hoc breviter,
Vide sublime fuisse, immoderata astera,
Qua tunc terram circumiectu amplectitur;
tua sumnum habet divum: hunc peribito Jovem.
herentur, ut Stoici disperant, interjectus inter mare, &
caum, Jovis nomine consecratur: quæ est foro, & con-
cubitoris, 3 quod & similitudo est aetheris, & cum eo sum-
ma conjunctio. Effuminarunt autem eum, Junonique
induerunt, quod nihil est eo mollius. Sed Junonean
et credo nominatam. Aqua restabat, & terra, ut
dicit et fabritia regna divisa. Datum estigitu' 6 ne
no, altero Jovis, ut volunt, fratti, maritimum o-
ne regnum: nomenque productum, ut Fortunus à for-*

*1. Quod Libera servans, in Libero non item.) Sic miss nostri, & Gul si-
tum à V. & nam Ald. uterque aliquo, quod in Libero servans, in Libero non
situm quām rede, ipsi viderint.*

2. Calix enim, &c., Quidam è nostris, et calixum, aut caliximum, nescio quoniam bene ibuit tamen indicate.

3. In quod, ante eis, expectabat, hoc quod incisus quid est. Si res nullae melioris sunt, unius dexter, et ipsa inire, quomodo vulgari, placebat que Gal. qui praeterea, *Ei vertebarum Qui*, bene ultimum illud; meo cum judicio.

4. Consideramus, Iosephus, si hanc sententiam, quae in libro primo de Bello Iudeico, capitulo 13, secundum litteras, videtur esse vera.

4. Cum ducens, doce fulgente, rurante, dicunt ruinis, eccl. fulgente, tonante.)
Voces quæque posteriores non habentur in P. aut Palat. sec. quorum
horum formatum ad hanc faciem. Quæ ducens, eccl. fulgente, tonante.

5. *Quid est summa deo est ab eo.* Ad: an. lxx. scribatur, quod si summa deo est ab eo, non potest esse deus nisi deus sit deo.

6. Reponit alioz iurie ut deinceps faciat. 7. Antiquè sed sic d. ferte. erat.

in Pali. & tertitem Gui. P. vulg. alterum quod Lamb. mutavit in al-

ta, sic y Neptunus à N A N D O, paullum primis litteris immutatis. Tercena autem vis omnis, atque natura dite patri dedicata est: 8 qui DIVIS, ut apud Græcos πλάνης quia & recidant omnis in terras, & orientur èteris, 9 Is rapuit PROSERPINAM, quod Graecorum nomen est quæ περιφέρει Græcè nominatur: quam frugum semen esse volunt absconditamque querunt à matre fingunt. Mater autem ei à getendis frugibus C E R E S, tanquam geras casuque prima littera itidem immutata, ut à Græcis, nam ab illis quoque δημήτης, quasi γηπέτης, nominata est. Jam qui magna vertent, M A Y O R S: Minerva autem, 10 qua vel manuere vel minaretur. Cumque in omnibus rebus vim habent maximam prima, & extrema, principem in sacrificando, IANUAM eam voluerunt: quod ab ianuado nomen est ductum: ex quo transições pervix, Janus foreisque in liminibus profanatum adiūtum, janua nominantur. Nam VESTA nomen à Græcis: ea est enim, quæ ab illis οὐσία dicitur. vis autem ejus ad aras, & focos pertinet: itaque in ea dea, quæ est rerum custos intimum, omnis & precatio, & sacrificatio extrema est. Nec longè absunt ab haec dii FERNATES, sive à penu ducto nomine, (eit enim omne, quo ruscunt homines penū) si ve ab eo, quod pernix infundit: ex quo etiam peneratae poetis vocantur. Jam APOLLINIS nomen, est Greco cum quem solem esse volunt: Diana autem, & LUNA, eandem esse putant: cum sol dictus sit, vel quia solus ex omnibus sideribus est tantus, vel quia, cum sit exortus, obscuratissimis omnibus solus apparet: LUNA à lucendo nominata est, eadem est enim lucina. Itaque, ut apud Græcos Diana, eamque Luciferiam, sic apud nostros Junem Luciferiam in patiendo invocant: quæ eadem i D I A N A ANNIVAG A dicitur, non à venando, sed quod in lepitem numeratur tanquam vagintibus: Diana dicit, quia noctu quatuor diem efficeret. Achibetur autem ad partus, quod i matrescunt aut lepitem nonnumquam, aut plerunque novem lunz cursibus: qui quia mensa spacia conficiunt, mensa nominantur. Concinneque, ut multa, Timæus: quicum in historia dixisset, que nocte natus Alexander esset, eadem Diana Ephelit templum desfragavisse, adjunxit, minime id esse mirandum, quod Diana, cum in pari Olympiadæ adesse voluisse, 12 absuissit dono. Quæ autem dea ad res omnino venient, VENERE M nostrí nominaverunt, atque ex ea potius venustas, quam Venus ex venustate. Videtis ne igitur, ut a physis rebus, bene, atque utiliter inventis, 13 tracta ratio huius commentarij, & fictis deos/ quæ res genuit falsas opiniones, errorisque turbulentos, & superstitiones pánem anilem. & forox enim nobis deorum, & states & vestitus, ornatusq; nostri sunt: genera præterea, conjugia, cognationes, omniaq; traducta ad similitudinem imbecillitatis humanæ, nam & perturbatis animis inducunt

GRBB

acci.

7. *Neptunus à nando.* Sic etiam Pall., nisi quod pr. *Neptunus a nando.* Lipsi in libris *Saturnium* emendabatur, a *nubendo*, vel *rupto*, led *nando*: repetitur nostro i. stral. 111. c. 24. nullo miss. di vertente.

S. Quis dicit. Publicati Dux sed alterum erat in mss nostris & via edit.

9. *In iugis Proferimque GESTRUM.* 3) In felocum restituere jactat e Maffi. Pauli Man. ita sic nulli nostri lane uno ore firmantur ei Prospectus quodam, &c. quomodo & edidit Vt. & ante eum A. davisoni scilicet sic levienter in l. br. calamo exaratis.

11. *Dicas arrebat* Pall nobis; odd prisum; emendare sed non possunt.

*Diane annivaga.] Pali nottri redd ptoicx, omniivaga led prodo exig
alterum ex Probo Adr Iun. l. iv. An. madv 4.10. recep tue Lamb. Broc
idem Iun. ex eodem Probo itacum post legit, insipit regatus san
ctum venientibus.*

12 Absuſſes deſte.] Non maleſe Pal pt abſuſſe deſte. niſi quod ſcribaſſe quod erat abſuſſe.

13. Traitatio pro. j. Monet Gallegi apud Last. trabas ratio.

accipimus enim deorum cupiditates, z gritudines, iracundias nec verò, ut fabulæ ferunt; dii bellis, præliisque cauerunt; nec solum, ut apud Homerum, i cum duos exercitus contrarios alii dixi alia parte defenserent, sed etiam, ut cum Titanis, ut cum Gigantibus, propria bella geferant. Hæc & dicuntur, & credunt ut ita scilicet & plena sunt futilitas, summaque levitas. Sed tamen, his fabulis spretis, ac repudiatis, deus pertinens per naturam eiususque rei, per terras Ceres, per maria Neptunus, alii, per ætia, poterunt intelligi, qui quale que sit quoque eo nomine consuetudo nuncupaverit, quos deos & venerari, & ocole debemus. CULTUS ANTEM DORUM, est optimus, idemque castissimus, atque sanctissimus, plenissimusque pietatis ut eos temper puta, integra, incorrupta & mente, & voce veneremur. non enim philosophi solum, verum etiam majores nostri superstititionem à religione separavent. Nam qui totos dies preceabantur, & immobabant, ut sui libi liberi superstites essent, superstitiones sunt appellatae: quod nomen proleat latius patuit. Qui autem omnia, quæ ad cultum deorum pertinenter, & diligenter retractarent, & anquam relegarent, sunt dicti religiosi, ex zelegendo, ut elegant, ex eligendo, sanquani à diligendo diligenti, ex intelligendo intelligentes. His enim in verbis omnibus ineftis vis legendi eadem, quæ in religioso, trahatur in superstitione & religioso, alterum vittu nomen, alterum laudis. Ac mihi videor satis, & esse deos, & quales essent, ostendisse. Proximum est, ut doceam, deorum providentia mundum administrari. Magnus Ianè locus, & à vestris, Cotta, vexatus: at nimis vobiscum omne terram est. Nam vobis, Velei, minus non est, quemadmodum quidque dicatur. Vesta enim solum legit, vestra omnia, cetero causa incognita condemnata. Velut à te ipso, herero die, dictum est, anum fatidicam *agoroiac* à Stoicis induci, id est, providentiam. Quod eo errore dixisti, quia existimas ab his providentiam singi quasi quandam deam singularem, quæ nondum omnem gubernet, & regat: sed id præcisè dicitur. Ut, si quis dicat, Atheniensium temp, consilio regi, desillud, Ariopagi: sic, cum dicimus, providentia mundum administrari, & deesse arbitrator, deorum. Plenè autem, & perfectè sic dici existimato, providentia deorum mundum administrari. Ita salem istum, quo caret vestra natio, in irridendis nobis nolitote consumere: & mehercule, si me auditis, ne experiamini quidem. Non docet: non datum est: non potestis. Nec vero hoc, in te uno convenit, moribus domesticis, ac noctis hominum urbanitate limatum: sed cum in reliquos vestros, tum in eum maximè, qui ista pergit, hominem sine arte, sine litteris, insultantem in omnibus, sine acumine ullo, sine auctoritate, sine lepore. Dico igitur PROVIDENTIA DORVM mundum & omnes mundi partes & initio constitutas esse, & omni tempore administrari: easque disputationem hie in partibus nostris ferè dividunt: quarum pars prima est, quæ ducitur explanatione, quæ docet esse deos: quo concessio, confitendum est, eorum consilio mundum administrari. Secunda est autem, quæ docet, omnes res subiectas esse natura sentienti, ab ea que omnia pulchritudine geri, quo constituto, sequitur ab animalibus principiis eam esse generatam. Tertius locus est, qui ducitur ex admiratione rerum cælestium, atque terrestrium. Primum igitur aut negandum est deos esse, quod & Demotritus simulacra, & Epicurus imagines inducens, quodam pæcto negat²; aut, qui deos esse concedant, iis factendum est, eos aliquid agere, idque præclarum. Nihil autem præclarior mundi administratione, deorum igitur consilio & administratur. Quod si aliter est aliquid profecto si necesse est melius, & majore vi prædictum, quām

deos, quale id cumque est, sive in anima natura. Greci neccellitas vi magnas incitata, haec pulchritudine opera efficiens, quæ videmus. Non est igitur natura deorum præpotens, neque excellens, liquide in casu subiecta est ei vel necessitati, vel natura, qua calum, maria, terraque regantur. Nihil autem est praestans deo, ab eo igitur necesse est mundum regi. Nulli igitur est natura obediens, aut subiectus deus. Omnem ergo regit ipse naturam, etenim si concedimus, inteligeant esse deos, concedimus etiam providentia, & rerum quidem maximorum. Ergo utrum ignorant, quæ res maxima sint, quoque ha modo tractanda, & tuenda; an vim non habent, quæ tantas res sustincent & gerant: at & IGNORATIO RERUM, aliena natura deorum est. Et sufluentis innumeris propriis imbecillitatibus difficultas, minime sadit in maiestate deorum. Ex quo effectu id, quod volumus, deorum providentia mundum administrari. Atqui necesse est, cum sint dii, si modo sint, ut profectio sunt, amanteis esse, nec solum amanteis, sed etiam rationes compotes, inter seque quæ civili conciliazione, & societate conjunctos, unum mundum, ut communem temp, atque ubicum aliquam regentes. Sequitur, ut eadem sit in his, quæ ingeneri humano, ratio, etem veritas utrobiusque sit, eademque lex: quæ est rati præceptio præviue depulsa. Ex quo intelligitur, prudentiam quoque, & mente, a deo ad homines pervenisse; ob eamque causam majorum institutis mens, fides, virtus, concordia, consecratio, & publice dedicata sunt. Quæ qui convenient penes deos esse negare, cum eorum augulta, & lancha simulacia veneremur? quod si ineft in hominum genere mens, fides, virtus, concordia: unde haec in terras, nisi à lupis, desfuerit poterunt: cumque sit in nobis consilium, ratio, prudens, necesse est, deos haec ipsa habere majora, nec habere solum, sed etiam his uti in maximis, & optimis rebus. Nihil autem est nec maius, nec melius mundo, necesse est ergo cum deorum consilio, & providentia administrari. Potremus cum sanitas docemus, hos esse deos, quorum insignem vim, & illustrem faciem videmus, solem dico, & lunam, & vagas stellas, & inerrantibus, & celum, & mundum ipsum, & eatum rerum vim, quæ inessent in omni mundo cum magno uiu, & commoditate generis humani: effectu, omnia regi, vina mente, atque providentia. Ac de prima quidem parte satis dictum est. Sequitur, ut doceam, omnia subiecta esse natura, eaque ab ea pulcherrime regi. Sed quid sit ipsa NATURA, explicandum est ante breviter, quod facilis id, quod docere volumus, intelligi possit. Namque alii naturam censem esse vim quandam sine ratione, carentem motu in corporibus necessariis: alii autem, vim participem rationis, ordinis; tanquam via progradientem, declarantemque, quid cujusque rei causa efficiat, quid sequatur, & jus sullentiam nulla ars, nulla manus, nemo opifex consequi possit imitando, seminis vim esse tantam, ut id, quamquam sit peregrinum, tamē si incident in concipientem, comprehendentemque naturam, scilicet que sit materiam, qua ali, augerique possit, ita fingat, & efficiat in suo quidque genere; patrum ut moverit etiam, & sentire, & appetere possit, & ex iesi similia soignetur. Sunt autem, qui omnia natura nomine appellant, ut Epicurus, qui ita dividit, OMNIA M. QUAE SINI, NATURAM, ESSERE CORPORA, ET INANIA, QUAEQUE HIS ACCIDENT. Sed nos cum dicimus natura confitare, administrareque mundum, non ita dicimus, ut glebam, aut fragmentum lapidis, aut aliiquid ejusmodi, nulla coherendi natura, sed ut aiborem, ut animal, in quibus nulla temeritas: sed ordo apparet, & artis quædam similitudo. Quod si ea, quæ à terra stirpibus continentur, arte natura vivunt, & vident: profecto ipsa